



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS  
SEÇÃO DE AQUISIÇÕES - SEAQ/CAPAT/SAO

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Processo: SEI n. 0001571-83.2023.6.04.0000  
Objeto: Cotação de uniforme para contratação de Assistente Administrativo

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
1	Calça jeans, na cor azul marinho.	4	Unidade	Aquisições Similares	MUNICIPIO DE COXIM	R\$ 70,01	R\$ 86,27	R\$ 345,08
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Sinop	R\$ 89,99		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Sinop	R\$ 98,80		
2	Camisa polo, na cor branca, de boa qualidade, com identificação da empresa.	4	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPÁ/PR	R\$ 68,73	R\$ 72,26	R\$ 289,04
				Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO COMANDO 1.GRUPAMENTO DE ENGENHARIA	R\$ 73,05		
				Aquisições Similares	JUSTICA ELEITORAL TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS	R\$ 75,00		
3	Camisa polo, na cor azul, de boa qualidade, com identificação da empresa.	4	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA CAPITANIA DOS PORTOS NO ESTADO DE PERNAMBUCO	R\$ 95,00	R\$ 72,50	R\$ 290,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal de Minas Gerais   Administração Geral	R\$ 60,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal de Minas Gerais   Administração Geral	R\$ 62,50		
4	Cinto preto, tipo social.	2	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA BASE NAVAL DA ILHA DAS COBRAS	R\$ 69,00	R\$ 78,33	R\$ 156,66
				Aquisições Similares	Governo do Estado da Paraíba   Secretaria de Estado da Administração da Paraíba	R\$ 97,00		
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA ESTADO	R\$ 69,00		
5	Sapatos, tipo social, na cor preta, em couro sintético de boa qualidade, com ou sem cadarço, com solado antiderrapante, com palmilha acolchoada, antiodor.	2	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Departamento de Educação e Cultura do Exército   Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento   Centro de Preparação de Oficiais da Reserva de BH	R\$ 172,46	R\$ 177,53	R\$ 355,06
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   10ª Região Militar   10ªDepósito de Suprimento	R\$ 130,12		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO DO SUL/RJ	R\$ 230,00		
6	Meias pretas, 100% algodão.	8	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL SAO LUIS DO QUITUNDE-AL	R\$ 11,98	R\$ 12,63	R\$ 101,04
				Aquisições Similares	Governo do Estado da Paraíba   Secretaria de Estado da Administração da Paraíba	R\$ 13,95		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   10ª Região Militar   23ªBatalhão de Caçadores	R\$ 11,97		
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 1.536,88	

NOTAS TÉCNICAS DA PESQUISA DE PREÇOS	
<div><div>1. Parâmetros utilizados para a pesquisa de preços:</div><div>2. Metodologia empregada para a obtenção do preço de referência:</div><div>3. Compilação dos dados da pesquisa:</div><div>4. Documentos comprobatórios válidos que subsidiaram a pesquisa de</div><div>5. Justificativas técnicas (julgadas necessárias):</div><div>6. Referência ao mapa comparativo de preços:</div><div>7. Indicação dos valores unitários/mensal e total/global;</div><div>8. Indicação das autorizações indispensáveis para a contratação;</div><div>9. Demonstração da vantajosidade, quando for o caso; e</div><div>10. Conclusão - Conclui-se que o valor estimado da contratação é de:</div></div>	<div>Painel de Preços e Contratações similares de outros entes públicos (art. 5º, II, da IN 65/2021-SEGES/MP). Utilizou-se a <b>média dos valores</b> obtidos na pesquisa de preços, calculado sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos da consulta. Os dados da pesquisa de preços foram obtidos através de relatório do Sistema Banco de Preços, sendo utilizando filtros conforme as Relatório de Cotação (documento n. 0000121295). Não se aplica. Mapa comparativo de preços constante acima. Valores unitários e totais constantes no mapa de preços (campo: CÁLCULO VALOR MÉDIO). Caso a contratação prossiga por meio de licitação, será necessária a autorização do Ordenador de Despesas. Não se aplica. <div>R\$ 1.536,88 (MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).</div></div>

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES XIMENES  
Seção de Aquisições